ANEXO V - TERMO DE RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO
SERVIDOR(A) TUTOR(A)

Eu, _____________________________________________________________, Servidor(a) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Cargo ____________________________, Matrícula SIAPE nº _______________________________ lotado(a)   no  Campus _______________________________, CPF nº  _____________________ declaro, para os devidos fins, que tenho ciência dos requisitos e compromissos de tutor(a) do Coletivo ___________________________________________________________________, constantes no Edital e seus anexos, bem como das atividades sob minha responsabilidade, de acordo com o Plano de Ação submetido para este edital, e comprometo-me a:
a) Ter disponibilidade para atuar junto ao coletivo;
b) Orientar e apoiar as ações do coletivo, e intervir, quando necessário;
c)Acompanhar as atividades atribuídas aos estudantes participantes;
d)Ser o responsável pelo recebimento da taxa de bancada e pela emissão do relatório de prestação de conta, quando for o caso;
e) Utilizar os recursos disponibilizados, a taxa de bancada, para o coletivo de acordo com as orientações estabelecidas e previsão orçamentária constante no edital, quando for o caso.
f) Apresentar relatório final de prestação de contas nos prazos estabelecidos e conforme orientações do Edital e seus anexos, quando for o caso.
Estou ciente de que a não execução do plano de ação do coletivo conforme proposto e selecionado ou uso indevido dos recursos implica em devolução dos recursos disponibilizados ao IFRO, conforme a legislação em vigor.
[bookmark: _GoBack]
Local e data

Assinatura do(a) Servidor(a) Tutor(a)